
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\16073\16073_redactat_ro.docx 

 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 964/2016  

cu privire la Consiliul coordonator pentru protecția  

consumatorilor și supravegherea pieței 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 35 alin. (8) din Legea nr. 105/2003 privind protecția 

consumatorilor (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 

nr. 122-124, art. 195), Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Hotărârea Guvernului nr. 964/2016 cu privire la Consiliul coordonator 

pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2016, nr. 265-276, art. 1047), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 
 

1) clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 

„În temeiul art. 35 alin. (8) din Legea nr. 105/2003 privind protecția 

consumatorilor (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 

nr. 122-124, art. 195),”; 
 

2) la punctul 1 din hotărâre și la punctul 3 din anexa nr. 1, cuvintele 

„Ministerul Economiei și Infrastructurii” se substituie cu cuvintele „Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării”; 
 

3) la punctul 2, cuvântul „nominală” se substituie cu cuvântul 

„instituțională”; 
 

4) punctul 3 va avea următorul cuprins: 

„3. Componența nominală a Consiliului coordonator pentru protecția 

consumatorilor și supravegherea pieței se aprobă prin ordin al ministrului 

dezvoltării economice și digitalizării”; 
 

5) în anexa nr. 1: 

a) la punctul 6 

subpunctul 1) litera h), cuvântul „semestrial” se exclude; 



2 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\16073\16073_redactat_ro.docx 

subpunctul 2) litera d), cuvintele „stabilește cadrul adecvat” se substituie 

cu cuvintele „înaintează recomandări și propune opțiuni adecvate”; 

b) la punctul 10, subpunctul 4) se exclude; 

c) la punctul 11, cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii” se 

substituie cu cuvintele „autoritatea de coordonare”; 

d) la punctul 13, cuvântul „trimestru” se substituie cu cuvântul „semestru”; 

e) la punctul 21, cuvintele „pagina web a Ministerului Economiei și 

Infrastructurii” se substituie cu cuvintele „site-ul web oficial al autorității de 

coordonare”; 
 

6) anexa nr. 2 va avea următorul cuprins: 

 

„Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 964/2016 

 

COMPONENŢA INSTITUȚIONALĂ 

a Consiliului coordonator pentru protecția consumatorilor  

și supravegherea pieței 

 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

Ministerul Afacerilor Interne 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

Ministerul Mediului 

Ministerul Educației și Cercetării  

Ministerul Sănătății 

Banca Națională a Moldovei 

Comisia Națională a Pieței Financiare  

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 

Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației 

Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 

Agenția Națională pentru Sănătate Publică 

Autoritatea Aeronautică Civilă 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și 

Protecția Consumatorilor 

Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică 

Inspectoratul pentru Protecția Mediului 

Inspectoratul de Stat al Muncii 

Serviciul Vamal 

Camera de Comerț și Industrie 

Asociația Națională a Companiilor din Domeniul TIC 

Asociația Băncilor din Moldova 



3 

 

Y:\1.DRAN\003\2024\HOTARARI\16073\16073_redactat_ro.docx 

Congresul Autorităților Locale din Moldova 

Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova 

Asociații de consumatori”. 

  

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

  



Nota informativă 
la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 964/2016 

cu privire la Consiliul coordonator pentru protecția consumatorilor și supravegherea 

pieței 
 

1.  Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

964/2016 cu privire la Consiliul coordonator pentru protecția consumatorilor și 

supravegherea pieței, a fost elaborat de către Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite 

Necesitatea elaborării proiectului hotărârii Guvernului privind modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 964/2016 cu privire la Consiliul coordonator pentru 

protecția consumatorilor și supravegherea pieței este generată de modificările și 

reformele instituționale, întrucât actuala componență a Consiliului coordonator 

pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței prezintă un caracter 

perimat. În plus, s-a constatat relevanța de completare a listei entităților care 

formează componența Consiliului, cât și unele ajustări în textul actului normativ în 

vigoare. 

În context, se impune revizuirea Componenței instituționale și nominale a 

Consiliului coordonator pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței (în 

continuare – Consiliu) în vederea asigurării unei colaborări eficiente și un aport 

participativ în politicile și provocările în domeniul protecției drepturilor și 

intereselor consumatorilor. Or, Consiliul reprezintă o platformă de consultări și 

schimb de opinii în cele mai importante subiecte legate de protecția consumatorilor 

și activitățile de supraveghere a pieței. 

Consiliul va contribui la creșterea gradului de transparență a deciziilor în 

domeniul protecției consumatorilor, prin care se va asigura informarea, consultarea 

și participarea activă a reprezentanților asociațiilor profesionale și ai asociațiilor de 

consumatori în propunerile de politici și luare a deciziilor în domeniu. 

Suplimentar, cu referire la periodicitatea de convocare, remarcăm că pct.13 

prevede „Ședințele Consiliului se convoacă în funcție de necesitate, însă nu mai 

rar decât o dată în trimestru, la propunerea președintelui, vicepreședinților sau la 

solicitarea unei treimi din numărul membrilor Consiliului. În ultimul caz, este 

informat secretarul Consiliului, care consultă președintele Consiliului şi anunță 

convocarea Consiliului.” Astfel, urmare a examinării activității Consiliului, 

precum și prin prisma eficienții administrative, se propune o convocare 

semestrială, astfel că trecerea de la trimestru la semestru poate reduce sarcinile 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=132423&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=132423&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=132423&lang=ro


 

administrative asociate convocării întâlnirilor sau a altor activități periodice,  poate 

oferi mai multă flexibilitate în planificarea și desfășurarea activităților, precum și 

o  utilizare mai eficientă a timpului și a altor resurse. 

În partea ce ține de expunerea în redacție nouă a clauzei de adoptare,  remarcăm 

că Legea nr.7 din 26 februarie 2016 privind supravegherea pieței în ceea ce privește 

comercializarea produselor nealimentare a fost abrogată iar noua lege nu stabilește 

expres un temei legal pentru Hotărârea Guvernului nr. 964/2016. În plus, Legea nr. 

105/2003 privind protecția consumatorilor republicată recent în: Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2024, nr. 122-124, art. 195, prevede un alt articol ce 

constituie temei de aprobare a  Consiliul coordonator pentru protecția 

consumatorilor și supravegherea pieței. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul nu conține norme de armonizare a legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul hotărârii Guvernului propune ajustări la Regulamentul Consiliului 

coordonator pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței și în principal 

la Componența acestuia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 964/2016. 

Proiectul actului normativ propune aprobarea Componenței nominale a 

Consiliului prin ordinul ministrului dezvoltării economice și digitalizării. 

Modificarea anexei nr. 2 prevede ajustarea componenței Consiliului, constituit 

din reprezentanți desemnați ai autorităților administrației publice centrale, 

autorități cu competențe în domeniul protecției consumatorilor, ai autorităților de 

supraveghere a pieței, ai organului vamal, ai asociațiilor obștești de consumatori și 

ai asociațiilor profesionale sectoriale.  

Astfel se propune ca componență instituțională, după cum urmează:  

− Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, la nivel de secretar de stat 

− Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, la nivel de secretar de stat 

− Ministerul Afacerilor Interne, la nivel de secretar de stat 

− Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, la nivel de secretar de stat 

− Ministerul Mediului, la nivel de secretar de stat 

− Ministerul Educației și Cercetării, la nivel de secretar de stat 

− Ministerul Sănătății, la nivel de secretar de stat 

− Banca Națională a Moldovei, la nivel de funcție publică de conducere de nivel 

superior 

− Comisia Națională a Pieței Financiare, la nivel de funcție publică de conducere 

de nivel superior 



 

− Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică, la nivel de funcție 

publică de conducere de nivel superior 

− Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, la nivel de funcție publică de 

conducere de nivel superior 

− Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației, la nivel de funcție publică de conducere de nivel superior 

− Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale, la nivel de funcție 

publică de conducere de nivel superior 

− Agenția Națională pentru Sănătate Publică, la nivel de funcție publică de 

conducere de nivel superior 

− Autoritatea Aeronautică Civilă, la nivel de funcție publică de conducere de 

nivel superior 

− Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și 

Protecția Consumatorilor, la nivel de funcție publică de conducere de nivel superior 

− Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică, la nivel de funcție 

publică de conducere de nivel superior 

− Inspectoratul pentru Protecția Mediului, la nivel de funcție publică de 

conducere de nivel superior 

− Inspectoratul de Stat al Muncii, la nivel de funcție publică de conducere de 

nivel superior 

− Serviciul Vamal, la nivel de funcție publică de conducere de nivel superior 

− Camera de Comerț și Industrie, Asociația Națională a Companiilor din 

Domeniul TIC 

− Asociația Băncilor din Moldova 

− Congresul Autorităților Locale din Moldova 

− Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova 
− Asociații de consumatori”. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Realizarea prezentului proiect de hotărâre de Guvern nu implică cheltuieli 

financiare suplimentare din bugetul de stat. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul hotărârii de Guvern este în concordanță cu prevederile Legii 

nr.105/2003 privind protecția consumatorilor. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional, anunțul privind consultarea publică a proiectului de hotărâre a 

Guvernului a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, și pe portalul guvernamental particip.gov.md –  



 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12342 

Proiectul a fost înregistrat în conformitate cu pct.1793 al Regulamentului 

Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.610/2018, în Registrul 

proiectelor de acte normative ale Guvernului, atribuindu-se numărul unic 

175/MDED/2024. 

Proiectul a fost remis spre avizare/expertizare către Ministerul Justiției, 

Ministerul Finanțelor, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (inclusiv 

Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică, Autoritatea Aeronautică 

Civilă), Ministerul Muncii și Protecției Sociale (inclusiv Inspectoratul de Stat al 

Muncii), Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerul Mediului 

(inclusiv Inspectoratul pentru Protecția Mediului), Ministerul Sănătății (inclusiv 

Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Ministerul Afacerilor Interne, 

Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, 

Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia 

Informației, Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică, Banca 

Națională a Moldovei, Serviciul Vamal, Camera de Comerț și Industrie, Comisia 

Națională a Pieței Financiare, Consiliul Concurenței, Asociația Națională a 

Companiilor din Domeniul TIC, Asociația Băncilor din Moldova, Confederația 

Națională a Sindicatelor din Moldova, Confederația Națională a Patronatului din 

Republica Moldova și Congresul Autorităților Locale din Moldova. 

Nu a prezentat aviz Confederația Națională a Patronatului din Republica 

Moldova și Ministerul Educației și Cercetării. 

Obiecțiile și recomandările au fost luate în considerație la definitivarea 

proiectului de act normativ, și au fost incluse în sinteza divergențelor aferentă 

proiectului. 

În cadrul avizării repetate proiectul a fost examinat și avizat de către Ministerul 

Justiției, Ministerul Finanțelor, Banca Națională a Moldovei, Comisia Națională a 

Pieței Financiare, Consiliul Concurenței. Obiecțiile și recomandările au fost luate 

în considerație la definitivarea proiectului de act normativ, și au fost incluse în 

sinteza divergențelor aferentă proiectului. 

În context, reliefăm că Ministerul Justiției și Consiliul Concurenței au solicitat 

excluderea din componența instituțională a Consiliului coordonator pentru 

protecția consumatorilor și supravegherea pieței  întrucât atribuțiile Consiliului 

excedă domeniile de competență. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei anticorupție, conform art. 35 din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Astfel conform raportului de expertiză Nr. EHG24/9608 din 16.04.2024 se 

constată următoarele: 



 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr.964/2016 cu privire la Consiliul coordonator pentru protecția consumatorilor și 

supravegherea pieței a fost elaborat de către Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, în scopul creșterii gradului de transparență a deciziilor în domeniul 

protecției consumatorilor.  

În cadrul procesului de elaborare au fost respectate prevederile legale cu privire 

la transparența în procesul decizional și proiectul corespunde normelor de tehnică 

legislativă.  

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui la 

asigurarea informării, consultării și participării active a reprezentanților asociațiilor 

profesionale și ai asociațiilor de consumatori în propunerile de politici și luare a 

deciziilor în domeniu. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul hotărârii nu cade sub incidența expertizei de compatibilitate. 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei juridice, conform art. 37 din Legea 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative, iar rezultatele examinării (demersul MJ 

nr. 04/1-2664 din 21.03.2024) au fost incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor la 

proiect. 

11. Constatările altor expertize 

Proiectul nu cade sub incidența altor expertize necesare de a fi efectuate în 

condițiile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, dat fiind faptul că nu 

reglementează activitatea de întreprinzător, nu conține reglementări cu impact 

asupra bugetului public național sau a unor componente din cadrul acestuia și nu 

prevede reorganizări și reforme structurale sau instituționale ale autorităților ori ale 

instituțiilor publice. Prin urmare, proiectul nu cade sub incidența Metodologiei de 

analiză a impactului în procesul de fundamentare a proiectelor de acte normative, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2019. 

 

 

Secretar de stat                                                              Cristina CEBAN 



 

 

 SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 964/2016 cu 

privire la Consiliul coordonator pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței 

(număr unic 175/MDED/2024) 

 

 Participantul la 

avizare (expertizare)/ 

consultare publică 

Conținutul obiecției/propunerii  

(recomandării) 

Argumentarea  

autorului proiectului 

 Avizarea inițială în contextul demersului Cancelariei de Stat nr. 18-69-2451 din 04.03.2024  

1.  Ministerul Justiției 
demers nr. 04/1-2664 din 

21.03.2024 

 

În clauza de adoptare, textul „Republicat:” se va substitui cu 

cuvintele „republicat în” 

Se acceptă 

În textul hotărârii, după referința la Hotărârea Guvernului nr. 

964/2016 cu privire la Consiliul coordonator pentru 

protecția consumatorilor și supravegherea pieței se va 

include sursa publicării acesteia. 

Se acceptă 

Cu referire la sbp. 1), care prevede că în tot textul, cuvintele 

„Ministerul Economiei și Infrastructurii”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării”, la forma gramaticală 

corespunzătoare, atragem atenția că cuvintele date necesită a 

fi substituite doar din pct. 1 a hotărârii respective și a pct. 3 

din anexa nr. 1. Menționăm că, în pct. 11 și 21 a anexei nr. 1, 

cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii” necesită a 

fi substituite cu cuvintele „autoritate de coordonare”, la cazul 

gramatical corespunzător, în corespundere cu prescurtarea 

stabilită în pct. 3 din anexa nr. 1. 

Se acceptă 

Referitor la sbp. 2):  

- textul „în hotărâre:” se va exclude, ca fiind excedent. 

Respectiv, dispozițiile cuprinse în sbp. 2) se vor numerota 

Se acceptă 



prin subpuncte, iar subpunctele care urmează, vor fi 

renumerotate corespunzător;  

- la lit. a), având în vedere modificările propuse, recomandăm 

ca clauza de adoptare a Hotărârii Guvernului nr. 964/2016 

cu privire la Consiliul coordonator pentru protecția 

consumatorilor și supravegherea pieței să fie expusă în 

redacție nouă, astfel încât să se asigure ca textul „În 

conformitate cu prevederile art. 27 alin. (5) al Legii nr.105-

XV din 13 martie 2003 privind protecția consumatorilor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.126-131, 

art.507), cu modificările şi completările ulterioare,” se fie 

substituit cu textul „În temeiul art. 27 alin. (5) al Legii nr. 

105/2003 privind protecția consumatorilor (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 61-63, art. 

88)”;  

- la lit. b), textul „subpunctul 2)” se va substitui cu cuvintele 

„alineatul doi”. 

Se acceptă 

Cu referire la sbp. 3) lit. a), în partea ce ține de excluderea 

cuvântului „semestrial” din pct. 6 sbp. 1) lit. h) a anexei nr. 

1, menționăm că nota informativă la proiect nu conține 

argumente care să justifice excluderea necesității examinării 

semestriale a rezultatelor activității de protecție a 

consumatorilor, cu prezentarea datelor de sinteză Guvernului 

(observație similară valabilă și pentru modificările propuse la 

pct. 13 din anexa nr. 1, în care cuvântul „trimestru” se 

substituie cu cuvântul „semestru”). 

Se acceptă 

 

Nota informativă a fost completată 

corespunzător obiecției prin argumentarea 

necesității de modificare a termenilor de 

prezentare a rapoartelor 

La sbp. 4), cu referire la aprobarea noii componențe a 

Consiliului coordonator pentru protecția consumatorilor și 

supravegherea pieței, propunem excluderea Ministerului 

Justiției, întrucât atribuțiile Consiliului excedă domeniile de 

competență ale Ministerului Justiției, prevăzute în pct. 6 din 

Regulamentul său de activitate, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 698/2017. 

Se acceptă parțial 

 

Se consideră important ca MJ să se 

regăsească în componența Consiliului, 

întrucât poate juca un rol important în 

susținerea și promovarea drepturilor și 

intereselor consumatorilor prin contribuția 



consultativă asupra legislației relevante, 

asigurarea respectării legilor și promovarea 

accesului la justiție pentru consumatori. 

 

2.  Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale  
demers nr. 21-1531 din 

19.03.2024 

În limitele competențelor funcționale, comunicăm lipsa 

obiecțiilor și propunerilor. 

- 

3.  Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale 

demers nr.07/1342 din 

13.03.2024 

Reieșind din competențele funcționale comunică lipsă de 

obiecții și susținerea acestuia. 

- 

4.  Ministerul Sănătății 

demers nr. 09/1207 din 

20.03.2024 

Propunem completarea listei entităților care formează 

componența Consiliului coordonator pentru protecția 

consumatorilor și supravegherea pieței cu Agenția 

Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 

Propunerea este justificată din punct de vedere al atribuțiilor 

și competențelor de supraveghere și control de stat în 

domeniul medicamentului, activității farmaceutice și 

dispozitivelor medicale, stabilite prin art. 91 din Legea 

1456/1993 cu privire la activitatea farmaceutică, art. II pct. 2 

al Legii nr. 216/2023 pentru modificarea unor acte normative 

(optimizarea activității Agenției Naționale pentru Sănătate 

Publică), pct. 2, pct. 7 a Hotărârii Guvernului nr. 71/2013 cu 

privire la aprobarea Regulamentului, structurii şi efectivului-

limită ale Agenției Medicamentului şi Dispozitivelor 

Medicale.  

Considerăm, că astfel de măsură va contribui la sporirea 

eficienței și coordonării activităților de supraveghere și 

control în domeniul medicamentului și dispozitivelor 

medicale, în beneficiul consumatorilor și al întregii piețe 

farmaceutice. 

Se acceptă 



5.  
 

Ministerul Finanțelor 
demers nr. 14-05/83 din 

20.03.2024 

 

Pct. 2) lit. b) din proiect se propune a fi expus în următoarea 

redacție:  

„la punctul 2, cuvântul „nominală” se substituie cu cuvântul 

„instituțională””. 

Se acceptă 

La pct. 4) din proiect, ce vizează expunerea în redacție nouă 

a Anexei nr.2, în denumirea anexei, după cuvântul 

„COMPONENȚA” se va completa cu cuvântul 

„INSTITUȚIONALĂ”. 

Propunerile date derivă din: 

- faptul că Anexa nr.2, care se expune în redacție nouă prin 

pct.4) din proiect, conține de fapt componența instituțională a 

Consiliului; 

- necesitatea evitării erorilor de interpretare având în vedere 

propunerile de reformulare a pct.3 din Hotărârea Guvernului 

nr.964/2016, care prevede aprobarea componenței nominale a 

Consiliului, prin ordinul ministrului Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării. 

Se acceptă 

În același timp, atragem atenția asupra faptului că potrivit 

prevederilor art. 52 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative, punctul este elementul structural de bază al 

hotărârilor Guvernului și se însemnează consecutiv cu numere 

ordinare, exprimate prin cifre arabe, urmate de punct, 

începând cu primul şi terminând cu ultimul, de la începutul şi 

până la sfârșitul actului normativ iar pentru interpretare 

corectă şi aplicare comodă, punctele pot fi divizate în 

subpuncte sau alineate. Drept urmare, cu referire la gruparea 

elementelor structurale ale proiectului, se consideră necesar 

revizuirea numerotării acestora în vederea respectării 

prevederilor art.52 din legea menționată. 

S-a luat act 

6.  Ministerul Afacerilor 

Interne 
demers nr. 1262 din 

19.03.2024 

Reieșind din domeniul de competență, comunicăm lipsa de 

obiecții și propuneri. 

- 



7.  Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare 

demers nr. 21-03/811 din 

19.03.2024 

Vă comunicăm lipsa de obiecții și propuneri. - 

8.  
 

Ministerul Mediului 

demers nr. 02-07/768 din 

21.03.2024 

Comunică susținerea acestuia, fără obiecții și propuneri. - 

9.  
 

Agenția Națională 

pentru Reglementare în 

Energetică  

demers nr. 06-01/1310 

din 11.03.2024 

Comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor asupra 

proiectului respectiv. 

- 

10.  Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 
demers nr. 10-1137 din 

13.03.2024 

În limita competențelor funcționale, relevă lipsa obiecțiilor de 

ordin conceptual în acest sens. 

- 

11.  Agenția Națională 

pentru Sănătate Publică  

demers nr. 01-20/2-1116 

din 13.03.2024 

Comunică lipsa propunerilor de modificare și completare. - 

12.  Inspectoratul Național 

pentru Supraveghere 

Tehnică  

demers nr. 1227/24 din 

13.03.2024 

Vă comunică că, avizează pozitiv proiectul prenotat, fără 

modificări sau completări. 

- 

13.  Autoritatea Aeronautică 

Civilă 

demers nr. 727 din 

19.03.2024 

Autoritatea Aeronautică Civilă, a examinat proiectul de 

hotărâre de Guvern menționat și vă comunică lipsa de obiecții 

și propuneri în limita competențelor funcționale. 

- 

14.  Agenția Națională 

pentru Reglementare în 

Comunică susținerea acestuia, fără obiecții și propuneri. - 



Comunicații Electronice 

și Tehnologia 

Informației 

demers nr. 01-DJAC/278 

din 13.03.2024 

15.  Banca Națională a 

Moldovei 
demers nr. 31-

002/31/1547 din 

20.03.2024 

În limitele competenței sale, comunică lipsa de obiecții și 

propuneri de ordin conceptual.  

Totodată, la subpct.2) lit. a) din proiectul hotărârii, considerăm 

ca fiind relevantă argumentarea în nota informativă la proiect, 

a prevederii propuse prin care se exclude textul „și art. 6 alin. 

(6) al Legii nr.7 din 26 februarie 2016 privind supravegherea 

pieței în ceea ce privește comercializarea produselor 

nealimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, 

nr. 79-89, art. 146),” din clauza de adoptare a Hotărârii 

Guvernului nr. 964/2016, în contextul în care art. 6 alin. (6) 

din Legea nr.7/2016 constituie temei legal pentru aprobarea de 

către Guvern a Regulamentului Consiliului coordonator pentru 

protecția consumatorilor și supravegherea pieței, anexa nr. 1 la 

Hotărârea Guvernului nr. 964/2016. 

Se acceptă 

Nota informativă a fost completată 

corespunzător. 

Din punct de vedere redacțional, propunem examinarea 

oportunității includerii în conținutul proiectului dispozițiilor 

finale care să cuprindă reglementări în corespundere cu 

cerințele stabilite la art. 47 din Legea nr. 100/2017. 

Se acceptă parțial 

De menționat că în conformitate cu art. 

56. alin (1) din Legea nr.100/2017 „Actele 

normative intră în vigoare peste o lună de 

la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova sau la data indicată în 

textul actului normativ, care nu poate fi 

anterioară datei publicării.” 

În acest sens, în cazul în care nu este 

indicat momentul de intrare în vigoare a 

actului normativ promovat se va aplica 

regula generală. 

16.  

 
Consiliul Concurenței  Anexa nr. 2 din proiect, propune o nouă componență a 

Consiliului coordonator pentru protecția consumatorilor și 

Se acceptă parțial 



demers nr. DJ-06/181-

407 din 29.03.2024 

 

supravegherea pieței constituit din reprezentanți a mai multor 

autorități publice centrale, autorități de supraveghere a pieței, 

a asociațiilor obștești de consumatori și a asociațiilor 

profesionale sectoriale, cu drept de vot, printre care se propune 

și Consiliul Concurenței. 

Cu toate acestea, autorii consideră că 

Consiliul Concurenței este o instituție 

importantă în domeniul protecției 

consumatorilor, chiar dacă nu deține 

nemijlocit competențe de protecție 

consumatorilor, însă prin prisma misiunii 

sale principale de a promova concurența și 

de a preveni practicile anticoncurențiale în 

economie ,ar putea contribui la asigurarea 

unui mediu concurențial sănătos și la 

protejarea intereselor consumatorilor în 

ansamblu. 

În plus, activitatea Consiliului nu impune 

careva sarcini suplimentare, se remarcă în 

principal caracterul consultativ al acestuia. 

Prioritar, este judicios de invocat că, Legea privind protecția 

consumatorilor nr. 105/2003, prevede în mod expres la Cap. 

VI autoritățile abilitate cu funcții de protecție a consumatorilor 

– Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor, Ministerul 

Sănătății, Agenția Turismului, Comisia Națională a Pieței 

Financiare, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, 

Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale, 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, Inspectoratul National 

pentru Supraveghere Tehnică, Agenția Națională pentru 

Reglementare în Energetică, altele.  

Însă, potrivit art. 2 alin. (6) din Legea concurenței nr. 

183/2012, Consiliul Concurenței este autoritatea de 

concurență națională, competentă de punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr. 183/2012, în conformitate cu atribuțiile 

stabilite de această lege. 

În domeniul publicității, potrivit prevederilor art. 50 alin. (1) 

lit. a) din Legea cu privire la publicitate nr. 62/2022, controlul 

privind respectarea legislației cu privire la publicitate se 

realizează de către Consiliul Concurenței – în limita 

atribuțiilor sale prevăzute de Legea concurenței nr. 

183/2012. 
Respectiv, în acord cu art. 39 lit. f) din Legea concurenței nr. 

183/2012, de atribuția Consiliului Concurenței ține doar 

examinarea și constatarea încălcării Legii cu privire la 

publicitate nr. 62/2022, în partea ce vizează publicitatea 



comercială în cazul în care sunt afectate drepturile 

întreprinderilor. 
Astfel, având în vedere modificările operate la Legea 

concurenței nr. 183/2012 și specificul activității autorității 

naționale de concurență de contracarare a comportamentului 

anticoncurențial al întreprinderilor, Consiliul Concurenței nu 

deține competențe de constatare a încălcărilor în domeniul 

protecției consumatorilor. 

Prin urmare, ținând cont de prevederile legale invocate, 

considerăm imperios de a fi exclusă autoritatea de concurență 

din componența Consiliului coordonator pentru protecția 

consumatorilor și supravegherea pieței 

17.  
 

Camera Comerț și 

Industrie 

demers nr. 224-03/17 din 

07.03.2024 

Ne exprimăm convingerea în faptul că relațiile de colaborare 

dintre instituțiile noastre se vor intensifica pentru dezvoltarea 

și îmbunătățirea mediului de afaceri. 

- 

18.  Comisia Națională a 

Pieței Financiare 

demers nr. 06-4/946 din 

20.03.2024 

1. La pct. 4) din proiectul hotărârii, prin care se modifică 

conținutul Anexei nr. 2, ce stabilește componența Consiliului 

coordonator pentru protecția consumatorilor și supraveghere 

pieței (Consiliul), întru asigurarea consecvenței în expunerea 

componenței Consiliului, se propune listarea membrilor 

acestuia în ordinea, indicată la pct. 5 din Regulamentul 

Consiliului coordonator pentru protecția consumatorilor și 

supravegherea pieței (Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 

964/2016), la caz, bazată pe criteriul ierarhic (instituțional) și 

tipul persoanei juridice; 

Se acceptă 



2. Complementar, se atrage atenția asupra necesității 

revizuirii pct. 10 sbp. 4) din Regulamentul Consiliului 

coordonator pentru protecția consumatorilor și supravegherea 

pieței, or, redacția actuală a normei, cuprinsă la acest punct, 

creează confuzie asupra modului în care sunt luate deciziile 

Consiliului. A se observa că sintagma „decide, cu votul 

majorității membrilor prezenți la ședință” de la pct. 10 sbp. 

4) este în disonanță cu reglementările cuprinse la pct. 19 din 

Regulamentul vizat, anume „19. Ședințele Consiliului se 

consideră deliberative dacă la ele participă majoritatea 

membrilor Consiliului. Deciziile se adoptă cu majoritatea 

simplă a voturilor membrilor prezenți.”. La caz, se relevă că 

Consiliul reprezintă un organ colegial, care adoptă decizii cu 

votul majorității simple a membrilor prezenți, din care face 

parte și președintele acestuia. Prin urmare, președintele 

participă, împreună cu alți membri, la adoptarea deciziilor, 

ultimele aparținând Consiliului și nu președintelui 

Consiliului. 

Se acceptă 

19.  Congresul Autorităților 

Locale din Moldova  
demers nr. 92 din 

12.03.2024 

Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor la proiectul în 

cauză. 

- 

 Confederația Națională a 

Sindicatelor din 

Moldova 

demers nr. 03/02-203 din 

13.03.2024 

 Considerăm necesar de a menline în componența Consiliului 

coordonator pentru protecția consumatorilor și supravegherea 

pieței reprezentanții sindicatelor, așa cum este prevăzut 

actualmente. În acest context, propunem ca la pct.4), ce face 

referire la Anexa nr. 2, care conține componența Consiliului 

coordonator menționat, să fie adaugat sintagma ,,Confederația 

Națională a Sindicatelor din Moldova. 

Se acceptă 

Avizarea repetată demersul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării nr. 16/2 - 1131 din 09.04.2024 

20.  Ministerul Finanțelor comunică lipsă de propuneri și obiecții. - 



demers nr. 14-05/107din 

23.04.2024 

21.  Ministerul Justiției 
demers nr. 04/1-3405 din 

11.04.2024 

În clauza de adoptare a proiectului, precum și în conținutul 

sbp. 1), textul „republicat în:” se va substitui cu cuvintele 

„republicat în”.  

Se acceptă 

Au fost efectuate modificările 

corespunzătoare 

22.   În sbp. 1), dispoziția cuprinsă între semnele citării va fi 

completată cu textul „Guvernul HOTĂRĂȘTE:”, or, potrivit 

art. 44 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative Clauza de adoptare a actului normativ constă într-

o propoziție care cuprinde denumirea autorității publice 

emitente şi decizia de adoptare, aprobare sau emitere a actului 

normativ, iar pentru proiectele de legi cuprinde și categoria 

acestora. Clauza de adoptare a actului normativ poate conține, 

după caz, și temeiul legal de adoptare a actului normativ 

respectiv. 

Se acceptă 

Au fost efectuate modificările 

corespunzătoare 

În sbp. 2), textele „ , la orice formă gramaticală,” și respectiv 

„ , la forma gramaticală corespunzătoare” se vor exclude, ca 

fiind excedente. 

Se acceptă 

Au fost efectuate modificările 

corespunzătoare 

În sbp. 5) lit. b), în redacția propusă pentru pct. 10 sbp. 4) al 

anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 964/2016, cuvintele 

„autoritățile publice” se vor substitui cu cuvintele „autoritățile 

administrației publice”.  

Se acceptă 

Au fost efectuate modificările 

corespunzătoare 

Subsecvent, este de menționat faptul că dispozițiile propuse 

pentru pct. 10 sbp. 4) nu au același obiect de reglementare la 

fel ca dispozițiile în vigoare, respectiv nu pot fi modificate. În 

context, în situația în care dispozițiile în vigoare ale 

subpunctului citat nu mai sunt necesare acestea se vor abroga, 

iar norma propusă va fi inclusă într un nou subpunct notat cu 

indice numeric, în conformitate cu normele tehnicii 

legislative. 

Se acceptă 

Au fost efectuate modificările 

corespunzătoare 

 Referitor la sbp. 6), menținem propunerea inclusă în avizul 

precedent nr. 04/1 2664 din 21 martie 2024, de a exclude 

Se acceptă 



Ministerul Justiției din noua componență instituțională a 

Consiliului coordonator pentru protecția consumatorilor și 

supravegherea pieței, întrucât atribuțiile Consiliului excedă 

domeniile de competență ale Ministerului Justiției, prevăzute 

în pct. 6 din Regulamentul său de activitate, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 698/2017. 

Au fost efectuate modificările 

corespunzătoare 

23.  Comisia Națională a 

Pieței Financiare 

demers nr. 06-4/1245 din 

10.04.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. - 

24.  Consiliului Concurenței 
demers nr. DJ-06/ 244-

502 din 19.04.2024 

Plenul Consiliului Concurenței, în cadrul ședinței din 18 

aprilie 2024, a examinat, repetat, în temeiul prevederilor 

art. 39 lit. c) și art. 41 alin. (1) lit. d) ale Legii concurenței 

nr. 183/2012, proiectul hotărârii de Guvern pentru 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 964/2016 cu privire la 

Consiliul coordonator pentru protecția consumatorilor și 

supravegherea pieței (număr unic 175/MDED/2024) și, în 

acest context, își reiterează poziția expusă pe seama 

acestuia, în avizul Plenului Consiliului Concurenței nr. DJ-

06/ 181-407 din 29 martie 2024, întrucât obiecțiile și 

propunerile Consiliului Concurenței nu au fost luate în 

considerare la definitivarea proiectului. În acest sens, 

repetat, atenționăm despre neconcordanța constatată a 

prevederilor unui act normativ secundar proiectul hotărârii 

de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

964/2016 cu prevederile unui act normativ primar Legea 

privind protecția consumatorilor nr. 105/2003 și Legea 

concurenței nr. 183/2012, Respectiv, reiterăm necesitatea 

de a fi exclusă autoritatea de concurență din componența 

Consiliului coordonator pentru protecția consumatorilor și 

supravegherea pieței, având în vedere modificările recente 

operate la Legea concurenței nr. 183/2012 și specificul 

Se acceptă 

Au fost efectuate modificările 

corespunzătoare 



activității autorității naționale de concurență de 

contracarare a comportamentului anticoncurențial al 

întreprinderilor, conform cărora Consiliul Concurenței nu 

mai deține competențe de constatare a încălcărilor în 

domeniul protecției consumatorilor. 

25.  Banca Națională a 

Moldovei 
demers nr. 31-002/50/2683 

din 20.05.2024 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri.  - 

26.  Centrul Național 

Anticorupție 

 

demers nr. 06/2/6528 din 

16.04.2024 

 

Raport : Nr. EHG24/9608 din 16.04.2024 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr.964/2016 cu privire la Consiliul coordonator 

pentru protecția consumatorilor și supravegherea pieței a fost 

elaborat de către Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, în scopul creșterii gradului de transparență a 

deciziilor în domeniul protecției consumatorilor.  

În cadrul procesului de elaborare au fost respectate 

prevederile legale cu privire la transparența în procesul 

decizional și proiectul corespunde normelor de tehnică 

legislativă.  

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va 

contribui la asigurarea informării, consultării și participării 

active a reprezentanților asociațiilor profesionale și ai 

asociațiilor de consumatori în propunerile de politici și luare 

a deciziilor în domeniu. 

- 

 

 

 

Secretar de stat                                                                  Cristina CEBAN 




